様式第１号

令和６年７月２２日

寒河江市議会議長 柏 倉 信 一 殿

総務産業常任委員会

委員長 安孫子 義 徳

視察研修報告書

総務産業常任委員会は、下記のとおり視察研修を実施しましたので、報告します。

記

１ 視察研修実施日   令和６年７月９日(火)～ 令和６年７月１１日(木)

２ 視 察 研 修 先  ⑴ ７月９日(火)午後２時～午後３時３０分

            和歌山県橋本市

          ⑵ ７月１０日(水)午前９時３０分～午前１１時

            和歌山県紀の川市

          ⑶ ７月１０日(水)午後２時３０分～午後４時３０分

            和歌山県和歌山市

⑷ ７月１１日(木)午前９時３０分～午前１１時

            和歌山県有田市

３ 視察研修項目   ⑴ 橋 本 市／農業振興条例について

          ⑵ 紀の川市／フルーツツーリズムについて

          ⑶ 和歌山市／リノベーションまちづくり事業について

                 官民連携による稼げる空間リノベーションについて

⑷ 有 田 市／有田市農業次世代人材投資事業

       「AGRI-LINK IN ARIDA」について

４ 視察研修参加者  委員 安孫子義徳  野口康一郎  沖津 一博 古沢 清志

             渡邉 賢一  佐藤 耕治  児玉  崇

          随行 農林課農業振興主査  鈴木 千春

             議会事務局総務係主任 堀  和敏

令和６年度総務産業常任委員会行政視察

◎ 視 察 日 程    令和６年７月９日（火）～１１日（木）

 ７月９日（火） 視察先 和歌山県橋本市

市マイクロバス          JAL2234            空港連絡バス         南海電鉄

寒河江市役所   →    山形空港    →     伊丹空港    →    なんば駅   →

        発７：４０       着 8：１０  発８：５０       着１０：１０  発 11：１０     着１１：４５  発 12：０２

         橋本市様送迎           橋本市様送迎                橋本市様送迎

橋本駅   →   昼食（橋本市内）  →  視察研修(橋本市役所)  →   ホテル（橋本市内）

 着 1２：５０                                    14：０0 ～ 1５：３0

７月１０日（水） 視察先
和歌山県紀の川市

和歌山県和歌山市

タクシー等     JR和歌山線     紀の川市様送迎                     徒 歩

ホ テ ル   →  橋本駅   →   打田駅    →   視察研修（紀の川市役所）   →

                             発８：２８   着 9：０９                  ９：３０～１１：００

                     徒 歩          JR和歌山線                             バス等

昼食（紀の川市内）  →   打田駅   →   和歌山駅 （到着後ホテルへ荷物を預ける）   →

                                  発１３：０６   着１３：３４

                          バス等

視察研修（和歌山市役所）   →   ホテル（和歌山市内）

         １４：３０～16：30

７月１１日（木） 視察先 和歌山県有田市

徒歩        JR紀勢本線        徒歩                      徒歩

ホ テ ル  →  和歌山駅  →   箕島駅  →  視察研修（有田市役所）  →

                        発８：４０    着９：１８               ９：３0～11：００

                 徒歩         JR紀勢本線         JR紀勢本線            南海電鉄

昼食（有田市内）  →   箕島駅   →   和歌山駅   →    和歌山市駅   →

           発 1２：０６   着 1２：３８ 発 1２：4５     着 1２：５２ 発 1３：００

         空港連絡バス       JAL２２３７         市マイクロバス

  なんば駅  →   伊丹空港   →   山形空港   →    寒河江市役所

着 1３：5９ 発１４：１０  着 1４：３５ 発 1６：２０   着 1７：3０

※７月１１日 南海電鉄 和歌山市駅～なんば駅間での事故発生により、一部経路変更。和歌山市駅～伊丹

空港間をタクシーにて移動。